
SUSTENIA S.R.L. 

Sede: via Marzocchi 16, San Giovanni in Persiceto (BO) 

Capitale sociale: Euro 34.907,00 i.v. 

Numero di Codice Fiscale  

e di iscrizione al Registro delle Imprese di Bologna: 02796261200 

***** 

DETERMINAZIONE N. 93/25 DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Oggetto: Stipula di un contratto di collaborazione coordinata e continuativa per attività di supporto 
alla progettazione, Direzione Tecnica, monitoraggio, e controllo delle attività di lotta alle zanzare e 

altri animali sinantropi 

Il sottoscritto Bergamini Daniele, in qualità di Amministratore Unico di SUSTENIA S.R.L., 

PREMESSO 

- che SUSTENIA S.R.L. è una società in controllo pubblico, cosiddetta “in house”, ai sensi dell’art. 16, D.lgs. 
175/2016 e s.m.i.; 

- che la società ha nell’oggetto dello statuto sociale, tra l’altro, la realizzazione di “progettazione, valutazione 
e verifica di servizi o attività inerenti gli organismi sinantropi” art. 2, punto e); 

- si trova nella necessità di eseguire attività di Progettazione, Direzione Tecnica, monitoraggio, e controllo 
delle attività di lotta alle zanzare e altri animali sinantropi per la gestione dei quali è necessario avvalersi di 
un affiancamento al proprio personale, dovendo garantire un’attività periodica e continuativa; 

PRESO ATTO 

- Della disponibilità del Sig. Ludovico Giovanni De Girolamo, nato a Bologna (BO) il 23 maggio 2000, 
residente in Via Don G. Minzoni, n° 6 - CAP 40012 Calderara di Reno (BO) - C.F. DGRLVC00C23A944P 
a collaborare con Sustenia s.r.l.. 

APPURATO 

- che si è proceduto a verificare il possesso dei requisiti di carattere generale e in particolare: 
- Idoneità professionale; 
- Adeguata capacità tecnico-professionale in ragione dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento; 
- Sufficiente capacità economica e finanziaria per svolgere l’attività affidata. 

VERIFICATO 

- che la Dott.ssa Patricia Scarlata possiede i requisiti di ordine generale di cui agli art. 94 e 95 del d.lgs. 
36/2023 nonché dei requisiti speciali di cui all’art 100 della medesima norma sopra richiamata; 

- che l’attività svolta non rientra tra quelle indicate all’art. 1, comma 53, della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e s.m.i.; 

VISTO 

- Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare art. 17 comma 1 il quale prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

- L’art. 50 comma 1 lettera b del d.lgs. 36/2023 il quale prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 

- l’art. 18 del d.lgs. 36/2023 il contratto verrà stipulato in forma scritta, pena nullità; 
- il vigente “Regolamento per il conferimento di incarichi professionali e di collaborazione” di SUSTENIA 

S.r.l.; 



DETERMINA 

Per tutto quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato: 

1) Di contrarre, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del d.lgs. 36/2023, con il Sig. Ludovico Giovanni De 
Girolamo, nato a Bologna (BO) il 23 maggio 2000, residente in Via Don G. Minzoni, n° 6 - CAP 40012 
Calderara di Reno (BO) - C.F. DGRLVC00C23A944P, per le attività di progettazione, Direzione Tecnica, 
monitoraggio, e controllo delle attività di lotta alle zanzare e altri animali sinantropi; in particolare: 

- tutoraggio informativo; 
- monitoraggio zanzare autoctone; 
- monitoraggio zanzara tigre; 
- controlli di qualità sulle attività di lotta alle zanzare e altri animali sinantropi; 
- classificazione zanzare; 
- lettura listelle monitoraggio zanzara tigre (determinazione e conta delle uova di zanzara tigre).  
2) Di impegnare, per la fornitura indicata, la somma complessiva di euro 8.7800,00, oltre all’IVA e gli oneri 

previsti per legge; 

3) La conclusione dele prestazioni dovrà avvenire entro il giorno 8 ottobre 2025. 

4) Le parti concordano che il compenso così come sopra definito verrà liquidato con cadenza mensile. 

Si dà atto che copia della presente determinazione è trasmessa al Responsabile tecnico dell’azienda per 
l’esecuzione e successiva pubblicazione sul sito web di SUSTENIA S.R.L., come per legge. 

San Giovanni in Persiceto, 9 luglio 2025. 

 L’Amministratore Unico 

 Daniele Bergamini 


		2025-08-18T09:33:42+0000
	DANIELE BERGAMINI




